
 

 

 

 

  

Portaria Nº 010/DCO/FCF/2010, de 12 de julho de 2010. 

 

 

Exclusão da Associação Esportiva 

Alvinegro do Campeonato Cearense 

Sub-14 e imediata substituição pelo 

Juventude Atlética Umarizeirense. 

 

O Diretor de Competições da FEDERAÇÃO CEARENSE DE FUTEBOL, no uso 

de suas atribuições estatutárias e legais, 

 

CONSIDERANDO a manifesta falta de condições da Associação Esportiva 

Alvinegro em disputar o Campeonato Cearense Sub-14, por ausência de atletas na 

faixa etária da competição. 

CONSIDERANDO o acordo entre a Associação Esportiva Alvinegro e o clube 

Juventude Atlética Umarizeirense, de Maranguape, avalizado pelo Maranguape 

Futebol Clube. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Excluir do Campeonato Cearense Sub-14 a Associação Esportiva 

Alvinegro e de imediato substituí-lo pelo Juventude Atlética Umarizeirense sem 

prejuízos à competição. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 2º  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  

 
 
 

 
                                                                    Fortaleza/CE, 12 de julho de 2010. 

 

Josimar de Cravalho 

                                                          Diretor de Competições 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


